

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh năm 2014

Căn cứ theo kế hoạch hoạt động của Ban chấp hành Đoàn trường năm học 2013 – 2014 và sự chỉ đạo của Tỉnh Đoàn Đồng Nai, được sự đồng ý của Ban giám hiệu nhà trường, Ban chấp hành Đoàn trường ĐH Lạc Hồng xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh năm 2014 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Thông qua các hoạt động tình nguyện tham gia phục vụ tại cơ sở trong dịp hè năm 2014 nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần tình nguyện trong thanh niên, sinh viên.

Tạo môi trường để thanh niên, sinh viên rèn luyện, cống hiến, trau dồi thực tiễn, gắn bó chia sẻ cuộc sống với nhân dân.

Phát huy tinh thần: *Mỗi sinh viên một việc làm tình nguyện, một công trình, phần việc thiết thực.*

Chủ đề: “Tuổi trẻ Lạc Hồng chung tay tham gia bảo đảm an sinh xã hội”.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

Thời gian: Từ 15/7/2014 đến 15/8/2014

Thành phần: Toàn thể sinh viên trong trường đều có thể đăng ký tham gia chiến dịch.

Địa điểm: Huyện Trảng Bom và Thành phố Biên Hòa – Đồng Nai

Số lượng:

+ Mặt trận tại Huyện Trảng Bom: 30 Đoàn viên thanh niên

Diễn ra từ ngày 15/7/2014 đến 05/8/2014

+ Mặt trận tại Thành phố Biên Hòa: 40 Đoàn viên thanh niên

Diễn ra từ ngày 01/8/2014 đến 15/8/2014

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng tích cực cuộc vận động “**Tuổi trẻ Đồng Nai học tập và làm theo lời Bác**”, học tập tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước; các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế cộng đồng tại các địa phương, góp phần nâng cao nhận thức chính trị, kiến thức xã hội và ý thức chấp hành luật pháp cho thanh thiếu nhi và nhân dân; tuyên truyền phòng chống tội phạm, HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm.

2. Tổ chức các hoạt động tình nguyện

Giúp đỡ, chăm sóc thanh thiếu nhi khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Tổ chức và huy động thanh niên đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên tại địa phương.

Thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học giỏi.

Giúp đỡ bà con có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương ...

Phổ biến, giảng dạy tin học, anh văn và ôn tập văn hóa trong dịp hè cho học sinh.

Tuyên truyền các ca khúc cách mạng đến nhân dân, học sinh địa phương.

Tham gia chương trình “**Ngọn nến tri ân**” tại huyện Trảng Bom và Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh Đồng Nai nhân kỷ niệm 67 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. (27/7/1947 – 27/7/2014).

Công tác xã hội tại TP. Biên Hòa, thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, trẻ em mồ côi, khuyết tật...

Giúp đỡ các gia đình neo đơn trên địa bàn TP. Biên Hòa dọn dẹp vệ sinh xung quanh nhà cửa, phát quang bụi rậm....

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ huy phân đội: Có nhiệm vụ chỉ huy chung, theo dõi tình hình hoạt động và báo cáo kết quả thường xuyên về ban chỉ huy chiến dịch trong suốt thời gian diễn ra chiến dịch. Phối hợp với Huyện đoàn, Xã đoàn, Đoàn cơ sở để thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ mà ban chỉ huy chiến dịch đã đề ra cho từng phân đội.

Chế độ thông tin báo cáo: Các Phân đội thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 1 tuần 1 lần về cho BCH chiến dịch; Các đội gửi báo cáo cho BCH chiến dịch qua:

VP Đoàn – Hội SV trường: ĐT 0613.951.957, Fax: 0613.952.534 (gửi Đoàn trường). Trường hợp có diễn biến phát sinh thì liên lạc trực tiếp với BCH chiến dịch và cơ sở Đoàn gần nhất để kịp thời giải quyết.

V. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

Liên hệ các ban ngành, địa phương để tạo điều kiện cho chiến dịch diễn ra tốt đẹp, đúng tiến độ, đạt hiệu quả cao.

Liên hệ với cơ sở Đoàn địa phương nơi diễn ra chiến dịch để tiến hành khảo sát và đưa ra kế hoạch, nội dung hoạt động trong toàn chiến dịch.

Thành lập đội TNTN tham gia chiến dịch *MHX 2014*: Thông báo cho các bạn sinh viên tham gia, Ban tổ chức dựa vào đơn đăng ký và kết quả của các buổi tập huấn để lựa chọn sinh viên thành lập đội SVTN.

Xin đi xe ô tô của nhà trường trong công tác khảo sát; đưa, đón SVTN trong chiến dịch.

VI. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH

1. Ban chỉ đạo

Đ/c Nguyễn Trùng Phương	Bí thư Đảng ủy nhà trường	Trưởng ban
NGND -TS Đỗ Hữu Tài	Hiệu trưởng nhà trường	Phó ban
NGƯT -TS Nguyễn Thị Thu Lan	P. Hiệu trưởng nhà trường	Phó ban
TS. Diệp Cẩm Thu	P. Hiệu trưởng nhà trường	Thành viên
TS. Nguyễn Văn Nam	P. Hiệu trưởng nhà trường	Thành viên
Th.S Lâm Thành Hiến	P. Hiệu trưởng nhà trường	Thành viên

2. Ban tổ chức

Đ/c Lê Sơn Quang	Bí thư Đoàn trường	Trưởng ban
Đ/c Trần Tiên	Phó Bí thư Đoàn trường	Phó ban
Đ/c Huỳnh Thúc Hiếu	P. Chủ tịch Hội SV trường	Thành viên
Đ/c Đặng Đại Hùng	P. Chủ tịch Hội SV trường	Thành viên
Đ/c Võ Ngọc Vinh	CV. VP Đoàn – Hội	Thành viên
Các đ/c trong BCH Đoàn – Hội SV trường		Thành viên

Trên đây là kế hoạch tổ chức chiến dịch Mùa hè xanh năm 2014 của Đoàn trường Đại học Lạc Hồng.

Kính đề nghị các đơn vị liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn trường hoàn thành kế hoạch.

Kính trình nhà trường xem xét, phê duyệt để Đoàn trường hoàn thành nhiệm vụ được giao.

DUYỆT CỦA NHÀ TRƯỜNG



NGƯT-TS Nguyễn Thị Thu Lan

TM.BTV ĐOÀN TRƯỜNG

BÍ THƯ



Lê Sơn Quang

Nơi nhận:

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường
 - Đảng bộ khối Dân chính đảng tỉnh Đồng Nai
 - Phòng PA83 – Công An Tỉnh Đồng Nai
 - Tỉnh Đoàn Đồng Nai
 - Hội SV Tỉnh Đồng Nai
 - Các Chi bộ đảng
 - Các Phòng, Khoa, Trung tâm liên quan.
 - Huyện Đoàn Trảng Bom
 - Đoàn - Hội SV các khoa
 - Lưu vp
- (báo cáo)
- (phối hợp thực hiện)